ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Народного Собрания (Парламента)
Карачаево-Черкесской Республики

О внесении изменений
в постановление Народного Собрания (Парламента)

Карачаево-Черкесской Республики «Об утверждении Регламента
Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики»

Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики

п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в приложение к постановлению Народного Собрания

(Парламента) Карачаево-Черкесской Республики от 12 ноября 2014 г. № 287

«Об утверждении Регламента Народного Собрания (Парламента) Карачаево-

Черкесской Республики» (в редакции изменений, внесенных

постановлениями Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской

Республики от 25 декабря 2014 г. № 465, от 04 декабря 2015 г. № 336,

от 06 апреля 2016 г. № 104, от 14 июня 2017 г. № 77) следующие изменения:

1) в статье 26:

а) в абзаце первом части 1 слова «принимается по представлению

председателя Народного Собрания» заменить словами «принимается по

предложению Председателя Народного Собрания или по инициативе не менее

половины от установленного числа депутатов Народного Собрания»;

б) часть 2 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) по основаниям, установленным пунктом 2.1 статьи 6 Закона

Карачаево-Черкесской Республики «О статусе депутата Народного Собрания

(Парламента) Карачаево-Черкесской Республики.»;

2) в статье 27:

2

а) в части 1 слова «принимается по представлению Председателя

Народного Собрания» заменить словами «принимается по предложению

Председателя Народного Собрания или по инициативе не менее половины от

установленного числа депутатов Народного Собрания»;

б) часть 2 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) по основаниям, установленным пунктом 2.1 статьи 6 Закона

Карачаево-Черкесской Республики «О статусе депутата Народного Собрания

(Парламента) Карачаево-Черкесской Республики»;

3) в главе 36:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Глава 36. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ ЧЛЕНОВ

ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ

РЕСПУБЛИКИ НАРОДНЫМ СОБРАНИЕМ

б) статью 163 изложить в следующей редакции:

«Статья 163. Порядок предварительного рассмотрения документов

для утверждения членов Общественной палаты Карачаево-Черкесской

Республики Народным Собранием

1. В соответствии с частью 8 статьи 8 Федерального закона

от 23 июня 2016 г. № 183-ФЗ «Об общих принципах организации и

деятельности общественных палат субъектов Российской Федерации» и

частью 2 статьи 9 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 17 мая 2011 г.

№ 27-РЗ «Об Общественной палате Карачаево-Черкесской Республики»

(далее в настоящей главе - Закон Карачаево-Черкесской Республики от 17 мая

2011 г. № 27-РЗ) Народное Собрание утверждает одну треть состава

Общественной палаты Карачаево-Черкесской Республики (далее в настоящей

главе -  Общественная палата).

2. Одна треть состава Общественной палаты утверждается Народным

Собранием в течение 30 календарных дней со дня поступления списка

3

кандидатов в члены Общественной палаты из аппарата Общественной палаты

в Народное Собрание.

3. Народное Собрание проверяет представленные документы, указанные

в части 8 статьи 9 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 17 мая 2011 г.

№ 27-РЗ, а также соответствие кандидатов в члены Общественной палаты

требованиям, предусмотренным Законом Карачаево-Черкесской Республики

от 17 мая 2011 г. № 27-РЗ.

4. Поступившие в Народное Собрание документы, указанные в части 8

статьи 9 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 17 мая 2011 г. № 27-РЗ,

рассматриваются профильным комитетом Народного Собрания.

Рассмотрение вопроса об утверждении кандидата в члены

Общественной палаты на заседании профильного комитета Народного

Собрания возможно в отсутствие кандидата в члены Общественной палаты,

если он не может присутствовать по уважительной причине.

5. Решением профильного комитета Народного Собрания не

допускаются для рассмотрения в члены Общественной палаты кандидаты, не

соответствующие требованиям, предусмотренным Законом Карачаево-

Черкесской Республики от 17 мая 2011 г. № 27-РЗ.

6. По каждому из предложенных кандидатов в члены Общественной

палаты профильный комитет Народного Собрания принимает одно из

следующих решений:

1) рекомендовать Народному Собранию утвердить предложенного

кандидата в члены Общественной палаты;

2) рекомендовать Народному Собранию отклонить предложенного

кандидата в члены Общественной палаты.»;

в) статью 164 изложить в следующей редакции:

«Статья 164. Порядок утверждения членов Общественной палаты

Народным Собранием

4

1. Представление кандидатов в члены Общественной палаты для

утверждения Народным Собранием на пленарное заседание (сессию)

Народного Собрания вносит Председатель Народного Собрания.

2. Кандидаты в члены Общественной палаты уведомляются

профильным комитетом Народного Собрания о дате и месте рассмотрения

вопроса об утверждении кандидатов в члены Общественной палаты на

пленарном заседании (сессии) Народного Собрания не позднее чем за 7

календарных дней до дня пленарного заседания (сессии).

3. Рассмотрение вопроса об утверждении кандидата в члены

Общественной палаты на пленарном заседании (сессии) Народного Собрания

возможно в отсутствие кандидата, если он не может присутствовать по

уважительной причине.

4. Рассмотрение вопроса об утверждении кандидата в члены

Общественной палаты на пленарном заседании (сессии) Народного Собрания

начинается с доклада председателя профильного комитета Народного

Собрания о количестве поданных заявлений и результатах рассмотрения

кандидатов в члены Общественной палаты на предмет их соответствия

требованиям, предусмотренным Законом Карачаево-Черкесской Республики

от 17 мая 2011 г. № 27-РЗ.

5. Представление кандидатов в члены Общественной палаты происходит

в алфавитном порядке.

Каждый кандидат в члены Общественной палаты рассматривается в

индивидуальном порядке.

6. Депутаты Народного Собрания вправе задавать вопросы кандидату в

члены Общественной палаты, высказывать свое мнение по предложенному

кандидату в члены Общественной палаты, выступать за или против него.

7. Голосование по кандидатам в члены Общественной палаты может

быть тайным или открытым с использованием электронной системы.

5

8. В случае представления для утверждения более одной трети

кандидатов в члены Общественной палаты проводится рейтинговое

голосование.

9. Голосование проводится по каждому из представленных кандидатов в

члены Общественной палаты, за исключением лиц, взявших самоотвод.

10. Утвержденным членом Общественной палаты считается тот

кандидат в члены Общественной палаты, который получил большинство

голосов от числа избранных депутатов Народного Собрания.

11. Утверждение членов Общественной палаты оформляется

постановлением Народного Собрания. Информация об утверждении членов

Общественной палаты направляется Главе Карачаево-Черкесской Республики

и в аппарат Общественной палаты не позднее семи календарных дней со дня

принятия постановления Народного Собрания.»;

4) в наименовании Раздела VII после слов «ОТЧЕТОВ (ДОКЛАДОВ),»

дополнить словами «ЗАСЛУШИВАНИЕ ИНФОРМАЦИИ О

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОРГАНА ФЕДЕРАЛЬНОГО

ОРГАНА ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ В КАРАЧАЕВО-

ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКЕ,»;

5) Раздел VII дополнить главой 40.1 следующего содержания:

«Глава 40 1 ЗАСЛУШИВАНИЕ ИНФОРМАЦИИ О

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТЕРРИТОРИ АЛЬНОГО ОРГАНА ФЕДЕРАЛЬНОГО

ОРГАНА ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ В КАРАЧАЕВО-

ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКЕ

Статья 169.1. Предварительное рассмотрение Народным Собранием

предложения о заслушивании информации о деятельности

территориаль ного органа федерального органа исполнительной власти в

Карачаево-Черкесской Республике

1. В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 06 октября 1999 г.

№ 184-ФЗ «Об общих принципах ооганизапии законодательных

6

(представительных) и исполнительных органов государственной власти

субъектов Российской Федерации» и статьей 21 Закона Карачаево-Черкесской

Республики от 12 февраля 1999 г. № 576-XXI1 «О Народном Собрании

(Парламенте) Карачаево-Черкесской Республики» Народное Собрание

заслушивает информацию о деятельности территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти в Карачаево-Черкесской

Республике.

2. Инициировать вопрос о приглашении руководителя территориального

органа федерального органа исполнительной власти в Карачаево-Черкесской

Республике (далее в настоящей главе -  руководитель территориального

органа, территориальный орган) могут Председатель Народного Собрания,

постоянные комитеты Народного Собрания, фракции Народного Собрания.

3. Не позднее чем за 30 календарных дней до проведения пленарного

заседания (сессии) Народного Собрания, на которой планируется

заслушивание информации руководителя территориального органа, депутаты

Народного Собрания направляют в профильный комитет Народного Собрания

письменные вопросы, касающиеся деятельности территориального органа.

4. Профильный комитет Народного Собрания в течение 15 календарных

дней рассматривает предложения о заслушивании информации о деятельности

территориального органа и поступившие вопросы.

5. Приглашение на пленарное заседание (сессию) Народного Собрания с

указанием вопросов за подписью Председателя Народного Собрания

направляется руководителю территориального органа не позднее чем за 5 дней

до дня проведения пленарного заседания (сессии) Народного Собрания.

6. В случае невозможности присутствия на пленарном заседании (сессии)

Народного Собрания руководитель территориального органа не позднее чем

за один день до дня проведения пленарного заседания (сессии) Народного

Собрания уведомляет об этом Народное Собрание с указанием причины

отсутствия и указанием должностного лица (далее в настоящей главе -

7

приглашенное лицо), которое может прибыть на пленарное заседание (сессию)

Народного Собрания и ответить на поставленные вопросы.

7. В этом случае профильный комитет Народного Собрания

согласовывает выступление на пленарном заседании (сессии) Народного

Собрания указанного должностного липа либо согласовывает с

руководителем территориального органа возможность его выступления на

другом пленарном заседании (сессии) Народного Собрания.

Статья 169.2 Заслушивание информации о деятельности

территориального органа на пленарном заседании (сессии) Народного

Собрания

1. При внесении на пленарное заседание (сессию) Народного

Собрания вопроса с заслушивании гнсЬормации о деятельности

территориального органа представляются:

1) предложение о заслушивании информации о деятельности

территориального органа с указанием руководителя территориального органа

или приглашенного липа, уполномоченного выступать от имени

территориального органа;

2) интересующие депутатов Нароиного Собрания вопросы.

2. Руководителю территориального органа или приглашенному лицу для

выступления предоставляется, как правило, не более 30 минут.

3. В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 06 октября 1999 г.

№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных

(представительных) и исполнительных органов государственной власти

субъектов Российской Федерации» руководитель территориального органа

или приглашенное лицо отвечает на вопросы депутатов Народного Собрания

с учетом требований законодательства Российской Федерации о

государственной и иной охраняемой законом тайне.

8

4. По результатам рассмотрения заслушанной информации Народное

Собрание принимает постановление Народного Собрания, проект которого

вносится профильным комитетом Народного Собрания.

5. Постановление Народного Собрания, принятое по результатам

рассмотрения заслушанной информации о деятельности территориального

органа, может содержать решение о рекомендациях территориальному

органу.».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Народного Собрания (Парламента)
Карачаево-Черкесской Республики А.И. Иванов

город Черкесск
06 марта 2018 г.
№2